Così descritto il generale regime degli atti a titolo gratuito, che, in sostanza, non erano consentiti nei casi di tutela e cura, si deve verificare se in concreto vi fossero deroghe e in quali ipotesi.

Al riguardo può, in primo luogo, esaminarsi:

Paul. 38 ad ed. D. 26.7.12.3: Cum tutor non rebus dumtaxat, sed etiam moribus pupilli praeponatur, imprimis mercedes praeceptoribus, non quas minimas poterit, sed pro facultate patrimonii, pro dignitate natalium constituet, alimenta servis libertisque, nonnumquam etiam exteris, si hoc pupillo expediet, praestabit, sollemnia munera parentibus cognatisque mittet. sed non dabit dotem sorori alio patre natae, etiamsi aliter ea nubere non potuit: nam etsi honeste, ex liberalitate tamen fit, quae servanda arbitrio pupilli est.

In questo passo Paolo precisa come il tutore non solo sia preposto alla cura del patrimonio del pupillo, ma anche alla sua istruzione e, più in generale, al decoro sociale della famiglia del pupillo ed al benessere dei suoi membri e dei servi.

In tale contesto sono ammesse spese sia per la remunerazione adeguata dei precettori, sia, appunto, per la salvaguardia del buon nome della famiglia, che può in concreto richiedere esborsi per fornire adeguata assistenza ai parenti⁴².

Tuttavia il giurista esclude che il potere di compiere liberalità strettamente legate al contesto familiare possa ricomprendere anche il potere del tutore di costituire una dote per la sorellastra del pupillo (*alio patre natae*), in quanto detta concessione, seppur eticamente giustificabile, si sarebbe sostanziata in una vera e propria donazione riservata alla (futura) scelta del pupillo.

Il regime appena illustrato pare confermato, seppur con alcune precisazioni, anche da:

⁴² Cfr. B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 480 s.

Gai. 12 *ad ed. provinc.* D. 26.7.13.2: *In solvendis legatis et fideicommissis attendere debet tutor, ne cui non debitum solvat, nec nuptiale munus matri pupilli vel sorori mittere. aliud est, si matri forte aut sorori pupilli tutor ea quae ad victum necessaria sunt praestiterit, cum semet ipsa sustinere non possit: nam ratum id habendum est: nec enim eadem causa est eius, quod in eam rem impenditur et quod muneris legatorumve nomine erogatur.*

Per ciò che qui interessa, Gaio, nel commentare l'editto provinciale, afferma che il tutore non deve adempiere doveri correlati alle nozze della madre o della figlia del pupillo.

Rispetto a D. 26.7.12.3, in cui è contenuta la specificazione che la sorella del pupillo fosse *alio patre nata*, l'affermazione pare ricomprendere la generalità delle donazioni nuziali o comunque pare non consentire al tutore la costituzione di alcuna dote.